with a note by JOHN J. CONTRENI

(Purdue University)

14a. JOANNES RHAGIUS AESTICAMP- PIANUS (on Book III, only)*

In 1507 Aesticampianus published an edition of the *De Grammatica* for his two nephews. The following year he

* I am grateful to Dr. Emilie Boer (East Berlin) for calling my attention to this commentary and for helping me locate copies of it.

published the commentary which he says he composed at Frankfurt on the Oder in 1502. In it he omits the allegorical background and at the end adds two large topics from Donatus that were not treated by Martianus Capella. Although he promised commentaries on other books of the *De Nuptiis*, they never appeared.

Dedicatory epistle to his two nephews.

Facturum me, Nepotes dulcissimi, rem et vobis iucundam et ceteris quoque iuvenibus pergratam arbitrator, si et obscuritatem et ieiunitatem Capellae nostri quibusdam in locis quam brevissimis tum Graecorum tum Latinorum uocabulorum annotamentis, ita ut quaeque mihi notatu digna occurret, obiter illustrem ac paululum exatiem quo et vobis familiarior et aliis etiam legentibus gratior esse possit. Hanc itaque vobis operam ut ipsius quoque authoris enarrationem et navo diligenter et dico studiose. Valete.

Commentary. Commentarii Johannis Rhagii Aesticampiani Rhetoris et Poetae Laureati in Grammaticam Martiani Capellae et Donati figuras. [*Inc.*]: Littera est minima pars vocis compositae, vel est vox quae scribi potest individua. Dicta littera quasi legittera, vel a lituris, et est nota elementi quod est ipsa pronunciatio. Dicuntur autem litterae elementa ad similitudinem mundi elementorum. . . . [*Expl.*]: Hos autem nostros, Nepotes optimi, in Martianum commentarios in Donatumque annotamenta ut quaedam non protrita vestrorum studiorum rudimenta a me accipite et discite, ut facitis studiose et in alias quoque eiusdem authoris artes, dum et mens tranquillior et status erit quietior et Deus quoque adiuverit lucubrationes meas sumendas vobis persuadete. Finis. *Pierius Ioannis Aesticampiani grex ad Nepotes*

Si quis Lusatii roget Nepotes
Quo vel tempore vel loco recentes
Commentariolos Afri Capellae
Donatique bonas notas periti,
Noster cuderit Aesticampianus
Quadragesima cum peracta messis
Et lustris spacium fuisset unum
Illi piscifera moranti in urbe
Quam velox Odere latex pererrat. . . .
Vos ad Lusatios redite fines
Nec firmi comites nec expediti
Et cum Grammatica valete vestra.
Nos sectabimur Aesticampianum
Quo vel fata vocent Deus vel author
Vel fors hac melior schola vel urbe.